
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E 
LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-3

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Gennaio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Settore Amministrazione E Logistica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETÀ GENOVA 
PARCHEGGI S.P.A. DEL SERVICE PER LE STRUMENTAZIONI DI CONTROLLO ED 
ALTRI SERVIZI AUSILIARI AI FINI DELLA SICUREZZA STRADALE E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA.

Adottata il 10/01/2020
Esecutiva dal 20/01/2020

10/01/2020 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E 
LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-3

OGGETTO  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  PROVIDING  ALLA  SOCIETÀ  GENOVA 
PARCHEGGI  S.P.A.  DEL  SERVICE  PER  LE  STRUMENTAZIONI  DI  CONTROLLO  ED 
ALTRI SERVIZI AUSILIARI AI FINI DELLA SICUREZZA STRADALE E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati -

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera ANAC n. 923 del 16 ottobre 2019 “Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie so-
cietà in house” con cui ANAC delibera l’iscrizione al predetto elenco di Genova Parcheggi 
S.p.A., a seguito della richiesta inoltrata dal Comune di Genova (prot. Anac 20280 del 05 
marzo 2018 ID 544);

Visti, altresì:
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

- l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e ge-
stione provvisoria”;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;

Premesso che:

- tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra la salvaguardia e la tutela della sicurez-
za stradale, attraverso l’accertamento di violazioni a norme di comportamento di cui al Tito-
lo V del Codice della Strada;

- gli operatori di Polizia Locale sono richiamati a ricoprire un ruolo fondamentale ai fini di tu-
telare la sicurezza della cittadinanza, degli spazi pubblici delle città e del territorio di propria 
competenza;

- viene effettuato il controllo della mobilità e della sicurezza stradale comprensive delle attivi-
tà di Polizia Stradale e di rilevamento degli incidenti di concerto con le forze ed altre struttu-
re di Polizia di cui all’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 285/1992;

Con particolare riferimento alle attività di rilevamento delle infrazioni stradali si è valutato di co-
struire un sistema integrato automatizzato denominato “Service per le strumentazioni di controllo ed 
altri servizi ausiliari ai fini della sicurezza stradale” con la finalità di razionalizzare mediante inter-
locuzione con un unico soggetto, che consenta di ottimizzare il servizio, i costi ed il risultato conse-
guito con Delibera di Giunta Comunale DGC/2019/374 del 19/12/2019 il Comune di Genova  pren-
deva atto del Piano Tecnico Operativo elaborato da Genova Parcheggi S.p.A., dell’offerta economi-
ca di Genova Parcheggi S.p.A. Prot. 1223-19 del 18/11/2019, della Relazione per l’istituzione di un 
Service per le strumentazioni di controllo ed altri servizi ausiliari – Affidamento a Genova Parcheg-
gi S.p.A. elaborata dalla Direzione Corpo Polizia Locale e dello schema di contratto, e dava manda-
to alla Direzione Corpo di Polizia Locale di adottare tutti gli atti necessari all’aggiudicazione del 
service per le strumentazioni di controllo ed altri servizi ausiliari ai fini della sicurezza stradale me-
diante affidamento diretto “in house providing” a Genova Parcheggi S.p.A.;

Considerato che:

−  Genova Parcheggi S.p.A. opera secondo il modello dell’“in house providing” stabilito   dall’ordi-
namento  dell’Unione Europea e  dall’ordinamento  interno a  norma dell’articolo  16 del  D.Lgs. 
175/2016 e ss.mm. e dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito di quanto previsto dalle lettere a), 
b), d), ed e) di cui all’art. 4 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  l’affidamento in house providing a Genova Parcheggi S.p.A. risulta legittimo, ai sensi degli artt. 5 
e 192, comma 2, del Decreto legislativo n. 50/2016, ricorrendo tutti i requisiti previsti dalla legge 
come ampiamente illustrato nella Relazione redatta dalla scrivente Direzione ed allegata alla Deli-
bera sopraccitata;

Ritenuto di procedere all’affidamento in house providing a Genova Parcheggi S.p.A. del service 
per le strumentazioni di controllo ed altri servizi ausiliari ai fini della sicurezza stradale; 

Considerato che per il servizio in oggetto - per il periodo 01/01/2020-31/12/2021 - si prevede una 
spesa complessiva pari ad € 666.770,00 (oltre IVA al 22%), che si valuta congrua e che sarà così 
suddivisa:
Anno 2020 € 271.785,00 oltre IVA al 22%
Anno 2021 € 394.985,00 oltre IVA al 22%

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1. in attuazione di quanto approvato con DGC/2019/374 del 19/12/2019, di affidare in house provi-
ding a Genova Parcheggi S.p.A., Partita I.V.A. 03546590104 (Cod. Benf. 37152), con sede lega-
le in Genova, Viale Brigate Partigiane 1, C.A.P. 16129, il service per le strumentazioni di con-
trollo ed altri servizi ausiliari ai fini della sicurezza stradale  per il periodo dal 01/01/2020 al 
31/12/2021; 

2. di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 artt. 5 e 192 la spesa necessaria per l’espletamento del 
service per le strumentazioni di controllo ed altri servizi ausiliari ai fini della sicurezza stradale 
dal 01/01/2020 al 31/12/2021,  per l’importo complessivo stimato di Euro 813.459,40 (IVA al 
22% inclusa), e il contestuale affidamento alla Società Genova Parcheggi S.p.A.;

3. di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di Euro 331.577,70 (IVA al 22% inclusa) 
alla missione 3 "Ordine Pubblico e Sicurezza" programma 1 "Polizia Locale e Amministrativa" 
c.d.resp. 1388 c.an. 800 del Bilancio 2020 “(imp. 2020/1561); 
 

4. di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di Euro 481.881,70 (IVA al 22% inclusa) 
alla missione 3 "Ordine Pubblico e Sicurezza" programma 1 "Polizia Locale e Amministrativa" 
c.d.resp. 1388 c.an. 800 (imp. 2021/210); 

5. di demandare alla Direzione Corpo Polizia Locale la regolarizzazione mediante atto di liquida-
zione, nei limiti di spesa previsti dal presente provvedimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163 c. 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si trat-
ta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- i pagamenti avverranno con cadenza annuale;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di aver  verificato l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 
                   

 
                                                                                   

 
La Dirigente 

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-117.15.0.-3
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETÀ GENOVA PARCHEGGI S.P.A. 
DEL  SERVICE  PER  LE  STRUMENTAZIONI  DI  CONTROLLO  ED  ALTRI  SERVIZI 
AUSILIARI  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


